Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 013/2014
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: APLAUSOS com o Teatro Experimental
de Alta Floresta, pelos 26 anos de atividades
completados no dia 09 de julho de 2014 e, pela
participação na construção da cultura do Estado de
Mato Grosso e no município de Alta Floresta.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O TEAF - Teatro Experimental de Alta Floresta completou no dia 09 de julho de
2014 seus 26 anos de atividades ininterruptas. Em todos esses anos liderou diversos
movimentos para o avanço cultural, seja no que se refere à legislação do setor, seja no que se
refere à participação social.

As principais contribuições do TEAF são os trabalhos de articulação de agentes
culturais e na produção de belíssimos espetáculos teatrais, colocando o município de Alta
Floresta no roteiro do Teatro Brasileiro.

Além disso, o TEAF tem levado o município de Alta Floresta por vários lugares
deste nosso imenso Brasil, com sua garra e árduo trabalho em escrever projetos para entes
públicos e privados, como foi o caso da aprovação do Projeto no “Rumos Itaú Cultural
Teatro”, Circulação patrocinada pela BR Distribuidora de Cultura pela região Norte do Brasil
e a Circulação pelo estado de Mato Grosso patrocinada pelo Banco da Amazônia.

O TEAF é Ponto de Cultura reconhecido e apoiado pela Secretaria de Estado da
Cultura e pelo Ministério da Cultura, por meio de edital de concorrência Pública. Assim,
mantém o Espaço Cultural TEAF, curso de teatro, oficinas, ensaios, reuniões e, articulas
outros projetos e participação em diversos editais de concorrência pública.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 12 de agosto do ano
em curso, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, enviando-se cópia da presente ao Teatro
Experimental de Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 07 de agosto de 2014.

Elisa Gomes Machado

Vereadora - PDT